

Director
ILIE PĂUNESCU
Redacția și administrația:
Calea Victoriei nr. 133, et. 2
70179 București
Cont de virament:
45.10.50/1106
Banca Comercială Română
S.M.B.
Telefon: 50.41.25
Fax: 50.64.44

Dreptatea

ORGAN AL PARTIDULUI NAȚIONAL ȚĂRĂNESC
CREȘTIN DEMOCRAT

ANUL XXIII
(Seria a IV-a nr. 491)
JOI/VINERI
7/8 noiembrie 1991
4 pagini — 5 lei

URARE REGELUI NOSTRU

La vîrsta recapitulărilor, românii care au trecut prin anii de izbelişte ai comunismului recheamă în viața ochilor imaginea Regelui, așa cum îl văzuse, străbătînd largul bulevard spre Palatul din Cotroceni, singur, răsponzînd cu luminos zîmbet salutului cîte unui rar trecător. Eren anii războiului din care Regele Mihai I ne-a scos, printr-un act de mare curaj, de matură înțelepciune — oricît ar huli astăzi armașii celor care au profitat mai nedemn, de actul de la 23 august 1944. Mai tîrziu, în plin proces de comunizare, la 8 noiembrie 1945, studențimea bucuresteană umplea Piața Palatului, într-un gest de adiecție totală cu monarhul care simboliza ultima șansă la libertății, a democrației. Dar a fost atunci și prima resurrecție în Europa Răsăriteană împotriva opresiunii sovietice, mișcare izbășită, ca toate cele care au urmat pe alte meleaguri, în singe. S-a petrecut în acele ceasuri de unitate populară, de întimplare cu pieptul gol a gloanelor, un pact indestructibil, pe care fiecare supra-viețuitor de astăzi îl poartă în inimă, îl va purta pînă în ultimul ceas al vieții.

Același om își amintește revelațiile cel mai trist al unei tinereți, cînd slugile invadatorului roșu vesteau cu rea bucurie abolirea monarhiei, instaurarea republicii — republica rusinii și împilării, a lui Dej, a Anei Pauker, a lui Ceaușescu și, vai, a celui care le-a urmat, renegîndu-și doar pe jumătate predecesorii și visîndu-se despot luminat. Rare au fost momentele cînd auzeam vocea Majestății Sale, la îndepărtate și interzise posturi de radio, acea voce egală, cumpănită, de o patetică reținere, ce stăruia să nu ne pierdem speranța, așa cum nu ne pierdusem credința în Dumnezeu și în ființa românească.

Nu ne-am fi închipuit că după Revoluția din decembrie 1989 monarhul legitim al țării va fi sistematic împiedicat să vină în mijlocul nostru. Nu am crezut, la început, că se pune la cale o Constituție care să împună poporului român regimul republican fără a-l chema la urne. Că năimiți cu trecut împardona-

nabil vor revărsa în viața politică, orînduială în economică, armonie socială, bună înțelegere interetnică. Actuala scindare din viața societății românești, în cele mai periculoase momente de criză, cu amenințarea colapsului, nu va lua sfîrșit fără o temeinică reasare a instituțiilor, o reală separare a puterilor în stat, a căror cumpănă numai instituția monarhică o poate ține dreaptă. Iar dintre toți bărbații iluștri ai acelor decenii de libertate și prosperitate după care tînim, unul singur se află în viață, dornic să descindă între noi, să țină adevărul sceptor al dreptății — Majestatea Sa Regele Mihai I.

De ziua Regelui unității naționale, legată de aceea a sfîntului care a străpuns alcătuirea gheenei, gîndul nostru curat se îndreaptă către cel mai nedreptățit exilat, către figura cea mai nobilă a filei de istorie românească scrisă cu suferința a patru decenii și se ridică plin de încredere în ziua de mine. Așa cum sintem siguri că nu e departe ceasul cînd frații noștri de dincolo de Prut vor reveni la mază, într-o singură țară, sub o singură coroană. Așteptăm izbăvitoarea lumină a revenirii pe tron a viteazului și înțeleptului nostru rege, pe care-l iubim și-l dorim într-o singură suflare, într-un singur fierbinte cuget.

În pace și onor să trăiască Regele, pe tronul legiuit, peste un popor liber, izbăvit de vrajbe, dumirit asupra marilor linii ale destinului său, într-o lume care a scuturat coșmarul mondial al comunismului.

Să ne trăiască Majestate cu bucuriile pe care Providența le sorteste unui Rege, între cotidian și eternitate: neodîhnita veghe într-o ereticea poporului său pe căile istoriei și ale fiecărei zile sub soare.



Foto: RADU SIGHETI

De comun acord, partidele și asociațiile semnatare ale acestui apel cheamă membrii și simpatizanții lor, precum și populația Bucureștiului să participe la mitingul organizat din inițiativa

Tineretului Universitar
al Partidului Național Țărănesc Creștin Democrat
(TUNT)
în ziua de
8 NOIEMBRIE
ORA 15
în PIATA PALATULUI REGAL (Piața Revoluției)

Zi aniversară, pentru că la 8 noiembrie 1945 tineretul a început lupta împotriva comunismului și, în același timp, zi de comemorare pentru primii martiri din lungul sir, ce a culminat prin sacrificiul tinerilor noștri în DECEMBRIE 1989.

ASOCIAȚIA FOȘTILOR DEȚINUȚI POLITICI
PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL
PARTIDUL ALIANȚEI CIVICE
PARTIDUL NAȚIONAL ȚĂRĂNESC
CREȘTIN DEMOCRAT
PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN
UNIUNEA DEMOCRATĂ A MAGHIARILOR
DIN ROMANIA
PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT ROMÂN
PARTIDUL UNITĂȚII DEMOCRATICE
PARTIDUL LIBERAL MONARHIST
ASOCIAȚIA „21 DECEMBRIE”
UNIUNEA MONDIALĂ A ROMÂNILOR LIBERI
MIȘCAREA ROMANIA VIITOARE

Printr-un comunicat remis presei, Forumul Democratic Anticomunist din România își exprimă deplina solidaritate cu mitingul organizat în Capitală la 8 noiembrie, chemînd populația la o masivă participare. Comunicatul este semnat de d-na Ana Blandiana (președintă în exercițiu a FDAR) și dl Traian Florea (secretar general).

Și avea să urmeze 8 noiembrie 1945...

La 8 noiembrie 1945

Dictată de Stalin, instaurarea guvernului Groza a jignit România. Regele, care se împotriva dictatului, devenise port-drapelul țării, simbol al rezistenței naționale.

La 8 noiembrie 1945, de ziua onomastică a Regelui Mihai, s-au adunat în Piața Palatului Regal aproape toată studențimea și intelectualitatea Bucureștiului, la cea mai mare manifestație românească anticomunistă postbelică.

Piața devenise neîncapătoare, om lingă om, peste 150.000, după unele estimări. Se striga la unison „Regele și Patria”. Era un strigăt pornit din adîncurile nației, care, manifestîndu-și atașamentul față de Tron, spera că va pune stavilă comunismului, adus și impus de tancurile sovietice.

PLOIEȘTI:

TEDEUM de ziua onomastică a Regelui

Partidul Liberal Monarhist din România, filiala județului Prahova — str. Ștefan cel Mare, bl. K8, et. 1, ap. 4, Ploiești — aduce la cunoștința membrilor și simpatizanților, că vineri 8 noiembrie 1991, orele 10,30, va avea loc în Catedrala Sf. Ioan Botezătorul din Ploiești un tedeum, care va fi oficiat de un sobor de preoți, pentru cinstirea zilei onomastice a Majestății Sale, Regele Mihai I de România, — Sf. Mihail și Gavril.

Invităm totodată membrii filialelor tuturor partidelor și reprezentanții lor, precum și reprezentanți ai cadrelor armate.

Deoarece se televizează, vă rugăm să respectați programul.

BLOC NOTES • BLOC NOTES • BLOC NOTES • BLOC NOTES •

CONFORM TRADIȚIEI
FELICITĂRI
DE 7 NOIEMBRIE

Președintele României, domnul Ion Iliescu, a trimis o telegramă domnului Mihail Gorbaciov, președintele Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste cu prilejul apropiatei sărbători a țării.

Este reafirmată convingerea că preocupările comune ale statelor noastre oferă largi posibilități pentru o colaborare fructuoasă în toate domeniile, în beneficiul reciproc, precum și în interesul păcii și securității pe continentul european și în lume (Rompres).

VA DEMISIONA
DL. IORGOVAN ?

În ședința de miercuri a Constituției, dl. Antonie Iorgovan, președintele Comisiei de redactare a proiectului de Constituție, a arătat că este la un pas de a-și prezenta demisia din această comisie, pe motivul că nu se respectă

datele de înținare a Adunării Constituante. S-a exprimat protestul pentru modul cum se tratează problema Constituției, relevînd că trebuie să se țină seama că termenul de adoptare a ei — 11 ianuarie 1992 — este un termen cînd această lege fundamentală a țării trebuie nu numai să fie votată, dar să și intre în vigoare. (Rompres)

VRANCEA:
AVERTISMENT
ENERGETIC

Directorul Filialei RENEL din județul Vrancea, dl. ing. Ștefan Frîncu, avertizează asupra producerii unui colaps energetic. Potrivit opiniei acestuia, în câteva zile sistemul energetic al țării se poate prăbuși, deoarece repartițiile consumatorilor sînt fără acoperire. Situația se înrăutățește, în condițiile în care există consumatori cărora nu li se pot aplica restricții, fiind exceptați automat de la urmărirea încălzirii în repartițiile de energie, ceea ce conduce

la epuizarea galopantă a resurselor. Sînt menționate în această situație petrochimia, transporturile și consumul casnic, precizează sursa citată. (Rompres)

DL. MITSOTAKIS
LA BUCUREȘTI

Primul ministru al Greciei, Constantin Mitsotakis, va vizita România în zilele de 26 și 27 noiembrie 1991. Cu această ocazie, urmează să se semneze Tratatul de prietenie, cooperare și bună vecinătate între România și Grecia.

STOP RABELOR
DIN OCCIDENT

PRECIZĂRI ALE DEPARTAMENTULUI POLIȚIEI

În legătură cu aplicarea prevederilor articolului 3 din Hotărîrea Guvernului României nr. 594/1991, privind verificarea îndeplinirii condițiilor tehnice de către autovehiculele și remorile acestora care circulă pe drumurile publice,

conform cărora: „autovehiculele și remorile care urmează să fie înmatriculate pentru prima dată în România nu pot avea o vechime mai mare de 8 ani”. Direcția circulației din Departamentul Poliției și Direcția generală a vămilor precizează: Autovehiculele și remorile, indiferent de anul fabricației, introduse în România înainte de 13 decembrie 1991, data la care se intră în vigoare hotărîrea menționată, se înmatriculează și după această dată; autovehiculele și remorile introduse în România între 13 decembrie și 31 decembrie 1991, se înmatriculează numai dacă sînt fabricate începînd din anul 1984; se consideră data introducerii în România, data eliberării unuia dintre următoarele documente: declarația vamală de tranzit, adeverințe de garanție a taxelor vamale, chitanța de plată a taxelor vamale

ori declarația vamală de import.

În cazul cînd din documente nu rezultă data fabricației autovehiculului sau remorci, ori acestea nu poate fi determinată prin alte mijloace, se ia în considerare data primei înmatriculări a vehiculului în țara de origine.

Autovehiculele și remorile înmatriculate în România după înstrăinare pot fi reînmatriculate indiferent de anul fabricației. (Rompres)

ROMANIA SOLICITA ALT
IMPRUMUT ȘI ALTE
AJUTOARE

România a prezentat cereri concrete grupului celor 24 privind asistența financiară (un împrumut de 1 miliard dolari, care să devină operațional în cursul acestui an) și un ajutor de urgență în produse alimentare și energetice. (Rompres)

lovească în dreapta și în stînga cu o furie înfîmîntabilă. Dar nici noi, studenții, nu am stat cu mințile încrucișate. Am răsturnat camioanele, care au luat foc. Ardeau ca niște torte. Poate că asta au urmărit inițiatorii asaltului mercenarilor. N-au trecut prea multe minute de la izbucnirea flăcărilor, cînd, de la Ministerul de Interne (ulterior sediul c.c. al p.c.r.), patronul de faimosul Teohari Georgescu, s-au pus în bătaie armele automate, mitralierele. S-a tras în plin, fără șoapte. Dumnezeu știe cîți au căzut. S-a creat panică. O parte din manifestații s-au îmbulzit pe străzile laterale, ferite de tirul armelor.

Mulți dintre ei însă au căzut pradă altor ciomăgari, care, după ce li aduceau în nesimțire, li încercau în camioane, caie peste grămadă, cu o destinație binecunoscută. Morții din Piața au fost ridicați la comanda. Cei tineri au fost revendicați chiar de către ucigașii lor. Înmemoriarea cu pompă a fost patronată, bineînțeles, tot de ucigași, în frunte cu Petru Groza.

Imediat după manifestație posturile oficiale de radio comentau: Citeva sute (?) de bandiți legionari, înarmați (!?) ar fi încercat să pătrundă cu forța în clădirea Ministerului de Interne, incendînd mai multe camioane, în care se aflau muncitori, în drum spre locurile lor de muncă. Tentativa bandiților legionari ar fi fost anihilată de forțele de ordine și de muncitori, vanii în ajutorul lor. Holiganii au fost măturați din Piața Palatului în mod pașnic, fără nici un incident. Victimele ar fi căzut dintr-o micuțită, care înțelesese, chipurile, să ajute la restabilirea ordinii.

În acele zile aveam senzația că Dumnezeu nea părăsit. Am trăit 45 de ani cu speranța că ne va întoarce la noi. Și încă mai sper.

GHEORGHE DUMBRĂVEANU

„JUNTA

precum și în Mișcarea

sediu in Franța.



IN FIECARE JOI:

Bursa, această necunoscută... (I)

GENERALITATI, ABSOLUT NECESARE

Nevoia și importanța burselor în viața economică a unei țări sunt indiscutabile. De fapt, intermediul ei o întinde, condiție absolut necesară pentru o economie de realitate.

Există, chiar și între specialiști, o oarecare confuzie în ceea ce privește conținutul Burselor.

De aceea, spre deosebire de asemenea „piețe”, bursa

taului lor prin vânzarea ti-

Investitori, cei ce doresc să plaseze anumite sume de bani în bursă, au în vedere de fapt, cu scopul de a-și diversifica plasamentele, cit și cu speranța de a obține un câștig important și sigur.

CITEVA NOTIUNI CHEIE

Există, chiar și între specialiști, o oarecare confuzie în ceea ce privește conținutul Burselor.

De aceea, spre deosebire de asemenea „piețe”, bursa

este o piață publică, ea nu adăpostește toate categoriile de tranzacții ce se pot face cu valorile mobiliare.

Ce înseamnă termenul generic valori mobiliare, obiectul esențial al tranzacțiilor de bursă? De la început trebuie să spunem că nu există o riguroasă definiție. În teorie, ele se pot delimita în două mari categorii: obligații sau rente, care reprezintă o fracțiune sau alfel spus o creanță asupra capitalului unui emitor de asemenea valori (stat, colectivitate, firmă, etc. cauzează imputări pe piață). Acțiunile, sunt valorile cele mai cunoscute și nu mai insistăm asupra lor. Ele se pot delimita și prin aceea că obligațiile sunt considerate valori cu venituri fixe, iar acțiunile sunt purtătoare de valoare de venituri variabile.

Într-o astfel, în marile Bursuri, această delimitare nu mai este deloc precisă. Au apărut multe situații „de mijloc” ce permit alternarea de tendințelor de remunerare a deținătorilor de asemenea valori (obligatii) cu venituri variabile sau cu dividende garantate, titluri participative, obligații ce se pot preschimba în acțiuni).

De aceea, putem spune că astăzi orice emisiune nouă de valori a devenit în același timp propriul său prece-

RADU VASILE



Știți unde fac oamenii această coadă? La centrul de pline al fabricii de pline, Plevna S.A. Foto: PETER GHEORGHE

Vom avea pîine la iarnă? (I)

Pericolele care amenință ramura morărit-panificație și prin aceasta aprovizionarea cu pîine a populației au condus la dese luări de poziție ale factorilor direct interesați.

În numărul de ieri al ziarului nostru anunțăm întâlnirea care a avut loc între delegația Federației Sindicatelor Libere din Morărit și Panificație și dl. Nicolae Radu, secretar al Adunării Deputaților. Revenim cu noi amănunțite oferte de liderii Federației, domnii Vergil Girjbu (președinte) și Mircea Mană, (vicepreședinte).

„POPULAȚIA VA AVEA DE SUFERIT”

Principala problemă rămîne, în continuare, obținerea materiei prime necesare, în special a grîului. Nu se cunoaște încă modul în care se va asigura necesarul de grîu pînă la viitoare recoltă. Societatea „Romcecal”, care aprovizo-

nează toate unitățile de profil din țară, dispune de cantități suficiente doar pentru două luni. După calculele sindicatului, la un necesar de 3,7 milioane tone de grîu, nu se acoperă decît 1,7 milioane tone. Una din soluțiile posibile este importul. În acest sens au fost înaintate propuneri Guvernului, Parlamentului și Președintelui, încă de la 1 septembrie 1991. Pînă acum nu s-a primit nici un fel de răspuns.

Dl. Girjbu a afirmat: „Calitativ, grîul este nefolosibil. Se încearcă tot felul de amestecuri care nu pot da rezultate. Populația va avea de suferit”.

100.000 DE SOMERI IN SECTORUL PANIFICAȚIEI?

În aceste condiții, puține unități lucrează la întreaga capacitate, rezultînd un șomaj tehnic destul de ridicat. Situația poate deveni mult mai defavorabilă în lipsa unor măsuri de acțiune. Aproximativ 100 de mii de lucrători (din acest sector) riscă să-și piardă locurile de muncă.

Datorită creșterii de 3 ori a prețurilor la materii prime, Guvernul a stabilit prin Hotărârea 464/1991 că în acest domeniu vor fi acordate subvenții însemnate. „Însă nu și-a respectat propria hotărîre. Sînt societăți care pe primul trimestru nu au obținut nici un leu; de exemplu, Societatea „Aurora” din Drobeta-Turnu Severin trebuia să primească pînă în prezent circa 65 milioane lei. Încă nu au primit nimic și va putea da seama în ce situație se află”.

PRESIUNEA GAZELOR SCADE, CHIRIILE CREȘC

A apărut un fenomen nou, care impune o rezolvare imediată. Unitățile din acest do-

meniu folosesc drept combustibil gazul metan. Recordarea este făcută, în general, la rețeaua de joasă presiune (uz casnic), care are multe căderi. Aceasta face ca o mare parte a producției să fie pierdută sub formă de rebituri, datorită intrucțiunilor repetate ale procesului tehnologic. Problema se poate rezolva foarte ușor, prin racordarea la rețeaua de medie presiune, pentru care sînt însă necesare aprobări din partea furnizorilor competente. Însă tergiversările fac ca foarte multă pîine să se piardă. Nu sînt necesare investiții mari, iar fabricile noastre pot suporta aceste cheltuieli.”

În Capitală erau la sfîrșitul anului 1989, circa 950 de centre de vinzare a pîinii, dar în prezent nu au mai rămas decît 365 (dintre care doar 368 aparțin societăților comerciale). Acesta este, de fapt, rezultatul scoaterii spațiilor comerciale la licitație; se va schimba profilul actual al unităților. De asemenea, chiria este de 8 lei/m² și s-a hotărît creșterea acesteia la 180-190 lei/m². „Calculat pentru „Liberatea” SA, aceasta ar însemna majorarea costurilor cu 3 milioane lei anual, iar prețul la pîine ar crește cu 1,50 lei pe kg”.

NEPĂSAREA GUVERNULUI

În cadrul întîlnirii amintite, specialiștii au propus crearea unui centru pentru pîine, prin care se va favoriza încașarea mai rapidă a creanțelor din partea comerțului. Acesta din urmă va fi înlocuit de declarații de plată, astfel încît produsele noastre au fost vindute de o lună, dar banii tot nu s-au primit.”

Înceerările de a dialoga cu Guvernul, pentru rezolvarea problemelor în care este pusă întreaga ramură morărit-panificație, s-au lăsat de un zid al nepăsării. Dialogul nu a putut avea loc, decît în urma amenințărilor repetate de declarare a unor greve pe datele de 5 și 7 noiembrie 1991. În prezent se speră în ajutorul Departamentului Alimentației Publice, ajutor care va veni, poate, la momentul potrivit.”

(Va urma)

CONSTANTIN NEAMȚU

Fiindcă veni vorba de pîine...

La Bacău a fost deschisă prima brutărie particulară, „Altrok — Impet”, avînd capitala româno-turc. Intenția proprietarilor brutăriei de a distribui, în prima zi, gratuit, pîine, s-a soldat cu unele incidente. După ce s-au distribuit circa 2.000 de pîini, așteptîndu-se să se

coacă o nouă tranșă, s-a produs o îmbulzeală avînd ca rezultat spargerea de geamuri și rănierea unor persoane.

Între timp, vizavi de noua brutărie, la complexul „Narcisa”, eleva navete cu pîine uscată nu aveau cumpărători. (Rompres)

totalitate, conform înțelegerii cu partenerii externi.

7) Persoanele fizice pot deține în continuare valută, în numărul sau sub formă de depozite bancare. Schimbul valutar pentru persoane fizice este permis numai prin intermediul oficiilor de schimb, caselor de schimb și băncilor autorizate de Banca Națională, conform legii.

8) Banca Națională va înstructua băncile autorizate și va da publicității normele de desfășurare a tranzacțiilor valutare și de funcționare a convertibilității.

9) Conform obligațiilor prevăzute de lege, Banca Națională va apăra stabilitatea leului prin măsurile de politică ce îi revin: politica monetară, de credit, valutară și prin normele de prudență bancară. Banca Națională va propune Guvernului și Parlamentului măsurile necesare pentru a asigura stabilitatea monedei naționale și întărirea statutului de convertibilitate.

10) Banca Națională, împreună cu băncile autorizate vor lua măsuri imediate de deblocare a activității de comerț exterior printr-o finanțare corespunzătoare, a importurilor vitale și urgente de energie, țel, păcură, produse alimentare.

Practici economice

- Intermediari, informație -

„COMCONSULT SRL oferă optim, rapid: vizită, cumpărări, imobile, terenuri”.

Un astfel de anunț publicitar sună foarte frumos, dar citirea lui ne trezește un sentiment de neîncredere. De ce să apelăm la servicii cuiva pentru a obține informații, dacă ne putem descurca singuri? Putem să găsim, fără ajutorul nimănui (ajutor care costă), un cumpărător, un loc de muncă sau un asociat. Fără îndreptărire să putem proceda astfel, dar se vor ridica costurile noi. Problema este de a compara prețul serviciului necesar plus comisionul datorat intermediarului cu prețul obținut de un serviciu de același gen (niciodată același) prin propriile încercări.

Doriți să vindeți un apartament pe care îl evaluați la 1 milion de lei. Apellînd la o firmă de intermediere, reprezentanții acesteia îl evaluează la 1,2 milioane de lei și în același timp găsesc și un cumpărător. Comisionul cerut este de 10 mii de lei. Veți obține astfel cu 100 mii lei mai mult decît ați anticipat calculînd după ochi sau din auzite. Deci, comisionul este un sacrificiu care vă aduce un profit bănesc și, de asemenea, vă ajută să economisiți timp și nervi. Dar dacă apartamentul este evaluat la un preț mai mic decît cel dorit? Vă mai interesează că este un preț corect alți pentru cumpărător cît și pentru vânzător. Vreți să vindeți la prețul dumneavoastră, dar cumpărătorul potrivit este singura persoană din lume dorită să plătească. Este de presupus că nu va fi prea ușor să-l găsiți. În această situație intervine flerul și inteligența dumneavoastră. Comparînd cele două costuri (amintite mai sus) veți calcula cîtigul!

CONSTANTIN DEGERATU

P.S.: Au apărut și la noi, în ultima perioadă, firme de consultanță în diferite domenii de activitate. Singura dificultate pentru cel care nu nevoie de un „stat” este găsirea unei firme serioase.

APEL LA AJUTOR UMANITAR

În cadrul conferinței de presă a F.S.N. de ieri, dl. d-na Agatha Nicolau a declarat că „are nevoie de toată presa de opoziție”. Nu pentru campanie electorală, ci pentru un anumit umanitar: domnișoara Mădălina Uzunov, studentă anul I (Medicină), este bolnavă de leucemie. Ar trebui un transplant de măduvă. Șansele de reușită sînt de 95%. Însă pentru operație domnișoara Mădălina Uzunov are nevoie de

mai multezeci de mii de dolari. Constantin (concedatului al Mădălinei Uzunov) au deschiș două conturi, însă sumele strînses nu sînt decît un început promișor. Și, auzi, rugăm și noi pe cititorii noștri să aibă pe Mădălina Uzunov. Banii pot fi depuși la Banca Română de Comerț Exterior (valută) 47.21.02, 23001 și la Banca Națională — Sucursala București (în lei) 45.90.51.201.

SPORT

Mai e mult pînă departe

Dacă ar fi să o luăm pe glumă, pentru că nu prea mai avem ce face altă vreme cît neacazul e cît casa, am putea spune că meciul a început, așa cum de altfel se întîmplă mai peste tot, cu duelul gale-riilor. A fost 1-0 pentru ai noștri, altă vreme cît substanțială galerie a italienilor a în- drăznit să scandeze celebrul olé. Olé-ul nostru avea, oricum, un plus eroic, revoluționar, fapt pe care italienii nu l-au prea sesizat și au tot dat-o înaintea cu olé-ul lor. În clipa în care galeria dinamovistă a avut tîpușul să cînte marsul gloriei din celebra operă Aida de Verdi, italienii au ripostat cu promptitudine și, trebuie să o recunoaștem, au făcut-o cu mult aplomb și, mai ales, ritmat, astfel încît celebra arie a sunat ca un cîntec total deosebit de ceea ce cîntă de obicei tribunele noastre. Parăsim tonul oarecum jucăuș al acestei introduceri și punctăm ideea exprimată de foarte mulți specialiști și ziaristi prezenți alți la Genova, cît și la București, care au subliniat că, în primul meci, partida s-a încheiat cu un autogol, cel „reusit” de Signorini, la autogol lui Dorinel Munteanu, iar la București, în partida retur, meciul s-a încheiat tot printr-un autogol, cel „reusit” de Matei. Singura deosebire ar fi aceea că autogolul de la Genova s-a marcat în minutul 87, în timp ce cel de la București a căzut în minutul 71. Poate că trebuia asta ar putea să nu aibă nici o semnificație, dar — să nu uităm — dinamovistii își propuneau și credeau cu toată tăria că vor marca două goluri și că nu vor primi nici unul. Iată că nu s-a întîmplat așa, pentru că, în general, socotirea de acasă nu se prea potrivește cu cea din tîrg. Adevărul este că, pînă la autogolul lui Matei, dinamovistii au mai dezlănțuit două atacuri extrem de tăioase, semn că nu veniseră pentru a apăra cele două goluri avans realizate la Genova, ci de a înscrie măcar unul, pentru a atenua șansele pe care Dinamo le spera în cazul unui eventual 2-0. Dar, dacă e să respectăm adevărul, și îl vom res-

pecta cu orice risc, pentru că sîntem, înainte de toate, prieteni adevărați, italienii au mai avut, după autogolul lui Matei, cel puțin 3-4 mari ocazii, ratate alături datorită intervențiilor salutare ale lui Stelea, cît și pripeli înaintașilor de la Genova. Dar hai să trecem peste așa autogoluri și peste cele câteva ocazii mai mult decît clare ale italienilor și să vedem ce au reușit dinamovistii în replică. Păi n-au cam reușit nimic, cu excepția unui singur sut-mai periculos, al lui Cheregi, cam înspire finalul primei reprize. N-au prea reușit nimic nici în cea de-a doua repriză cînd ideea de a asista la două goluri pe stadionul Dinamo chiar a fost realizată, dar nu în favoarea lui Dinamo, ci a oaspeților, care au înscris și cel de-al doilea gol. E adevărat că arbitrul de linie n-a sesizat sau n-a vrut să vadă, că trei italieni, inclusiv omul de gol, se aflau într-un ofsaid pe care și un orb, l-ar fi văzut, dar golul e gol și arbitrul e suveran. De această dată suveranitatea sa a făcut caș bună cu ceea ce s-ar numi dictatura cavalerului în negru. Și pentru că sîntem de linie în replica a doua, cu totul altfel ar fi arătat acest meci fără golul din ofsaid, al doilea gol, firește, al italienilor, și cu totul altfel ar fi fost datele problemei dacă Dinamo și-ar fi dat drumul la joc ceva mai devreme decît ultimul 15-30 de minute, cînd au arătat că, dacă a dispărut miza, pot juca fără complexe, adică deznăvîr și incisiv. Așa au reușit să înscrie de două ori, prin Moga și Cristea, dar, de bună seamă, soarta calificării era deja jucată. Și pentru că trebuie să fim sinceri și obiectivi, italienii au meritat pe deplin această calificare, între liderul campionatului nostru și ocupanta la ora actuală, a locului 10 din „al calcio” fiind cea de care am văzut-o cu toții. Cu alte cuvinte să ne măsăm lungul nasului și să recunoaștem că, în dorința noastră de-a ne compara cu italienii, mai e mult pînă departe.

VINCENTIU MINA

Autonomie la Cotroceni?

Cotrocenii e pe punctul de a se privatiza. Doar cîteva preluocări fi mai opresc pe oficiali s-o facă. Istoria e mai veche și ne permitem s-o rezumăm.

Un film documentar canadian face să vibrez neplăcut diplomația românească. Filozoful, desigur, conștient de familia Ceaușescu, e un hap mare pentru oficialii noștri. Problema cotrocenilor elvețieni pare îngropată sub o dală de ciment în Ghencea. Ca și cea a patrimoniului gospodăriei de partid. Patrimoniu care a început să fie inventariat în zilele imediat post-revoluționare. Cineva influent este plictit de șicanele astea. Cotrocenii din Elveția sînt înghețate între cantioane. Distanța a devenit astronomică. Banii — irecuperabili. Truștii Carpați domnește. Gospodăria de partid pare a fi dispărut. Odată cu ea, și obiectele deselor confiscări și fraude. Prin vile, casele, castelele, bunkerle sau săliile de primire ale aparatcilor. Unde sînt, oare, domniul Toncu sau Bucur de la Militia Capitalei, cei care, sub pretextul recuperării așazi-sului „fond al fostei Monarhii” au prădat, pentru gospodăria de partid, valori patrimoniale din instituțiile bucurștene? În Muzeul Național de Artă au intrat foarte puține obiecte. Însă Muzeul Național are conturi oficiale. La Cotroceni. Obesea fostei Elena Ceaușescu era să aibă un muzeu a proape, în jîma palatului boțanic. La planul ei, truștii Carpați (masonii lui Ceaușescu) a construit o parte din biserică. Acolo, pasiunea muzetă a cuplului național urma să organizeze un muzeu de artă. Medevală. Același lucru îl vor și cuplurile ulterioare: muzeul devine național, dom-

nul Iliescu și consilierii săi — piese de muzeu? La fel și cu-cuveaua. Medevală. Poate pentru a nu mai fi siliți de comitete de inventariere? Pentru a îngheța bunurile gospodăriei de partid și „fondurile” fostei monarhii? De la parhă pînă la frescă, palatul Cotroceni au acum o serie de probleme. Nu ne lăsam prea convinși: mai, degrabă, credem că, în dorința de continuitate, singurii beneficiari ai Legii fondului funciar (dl. Iliescu și ceilalți) au preluat proiectele și „valorile umaniste” ale predecesorilor care, pînă la urmă, n-au făcut decît să măture înainte de venirea înafîlilor oaspeți. Faptul că în naosul muzeului stau personaje de o largă compromitere artistică, arată și cîtă pricepere au consilierii noului proprietar din Cotroceni!

Oricum, evenimentele sînt în desfășurare. Și, dacă ambila prezidențială cîștigă, am vrea să aflăm la o viitoare conferință de presă unde este casa de bilete.

ION RADULESCU

Un cîntec despre domnul Iliescu

Fete de masă ciuruite, mîni de muci și scrum de țigară, resturi de mincarea, halbe sparte, ospătați beți crită, barmenul se scobeste în nas, altcineva crede că WC-ul este sub masă... De la etaj, un trup se rostogolește pe scări, din bar se aude cîntec.

Un magnetofon debitează cîteva acorduri marocane. Cîntecul flîcănește și își desparte domnul Iliescu: „Ceaușescu a murit, Iliescu a venit. M-am saturat pînă-n gît, hoh s-așa, divindridid”. Un altul: „S-au privatizat golani, și-acum dau la stat ce-au luat”.

Extaziat, chelnerul îmi dă de trei ori restul. Așa ceva, cu siguranță nu s-a mai auzit. Din automate cad fise. Halbele sînt umplute pe jumătate, bătrîni pătimași recuperează berea care a mai rămas. Tava... I stă să cadă, în ultimul moment mă feresc de sculptura vecinului singuratic aflat lîngă mine. Alerta, trîntesc ușa, dar geamurile sînt gata sparte.

O bere cu cîntec la Gamberinus.

ROMULUS CRISTEA

De la 11 noiembrie

Noul regim al schimburilor valutare

De la Banca Națională a României Agenția Națională de Presă „Rompres” a primit spre difuzare, următorul Comunicat:

Astăzi, 6 noiembrie 1991, a avut loc ședința Consiliului de Administrație al Băncii Naționale a României, care a analizat posibilitățile de restabilire a echilibrului economic, monetar și valutar al țării.

În concordanță cu Hotărîrea Consiliului și cu Raportul prezentat de primul-ministru în fața Parlamentului și în temeiul prerogativelor Băncii Naționale a României care decurg din Legea nr. 34 din 1991, Consiliul de Administrație a hotărît următoarele:

1) După data de 8 noiembrie 1991 se renunță la cursul oficial de 60 lei pentru un dolar. Cursul leului va fi determinat zilnic, începînd cu 11 noiembrie 1991, de către Banca Națională a României și Băncile comerciale autori-

zate de Banca Națională, prin extinderea pieței valutare interbancare la toată gama de operațiuni valutare. Cursul determinat pe piața valutară se aplică tuturor tranzacțiilor valutare dintre România și străinătate.

2) Începînd cu 11 noiembrie 1991 se extinde convertibilitatea internă a leului la toate operațiunile de cont curent ale țării. Valuta va putea fi cumpărată de la băncile autorizate, de către toți agenții economici din țară, indiferent de natura capitalului, numai pentru operațiuni de cont curent: importuri de bunuri și servicii, plăți de dobînz, dividende, profituri. Toți agenții economici vor vinde în mod obligatoriu resursele lei, băncile autorizate, în condiții care se vor stabili.

3) Întreaga capitalul din țară, în condițiile legii, se va face numai cu autorizarea prealabilă a Băncii Naționale, conform normelor de control valutar elaborat de aceasta.

4) Toate operațiunile de încasări și plăți valutare și alte tranzacții de comerț exterior se fac numai prin bănci cu sediul în România.

5) Toate plățile pe teritoriul României se fac numai în moneda națională — leul. Circulația leului este permisă numai în țară.

6) Pentru a preveni speculațiile valutare, se blochează conturile valutare ale tuturor agenților economici pînă la data de 8 noiembrie 1991, inclusiv, după cum urmează:

— activitatea de contactare a unor noi angajamente de plăți externe din conturile valutare ale agenților economici, precum și transferurile de valută în cont între agenții economici din țară; aceste activități vor fi suspendate pînă vineri, 8 noiembrie a.c., inclusiv.

— angajamentele asumate anterior zilei de azi, 6 noiembrie 1991, și care sînt scaden-



desen de MIHAIL-SORIN GAIDAU

Autodeterminare, dar pentru cine?

**Emisari croați
recrutează „voluntari”
din România pentru
luptele din Croația**

Nici dl. Roman
nu mai stăpânește FSN.
Adunarea Constituantă în

tirea semnificativă în continuare a situației economice și sociale. Pentru acest grup de țări este posibil ca în 1992 produsul brut social real să mai scadă cu 8-10 la sută, rata inflației să atingă circa 90 la sută, iar rata șomajului să depășească limita de patru la sută. (DPA)

vern. minoritar, contînd în acest sens pe sprijinul parlamentar al partidului minorităţii turce „Mişcarea pentru Drepturi şi Libertăţi” (MDL). Realizarea unui guvern de coaliţie cu MDL a fost calificată inoportună „pentru această etapă”, marcată de tensiuni etnice în regiunile în care trăiesc şi musulmanii.

României un credit de 1 miliard
condițiile obținerii acestui credit,
tru modernizarea sistemului de
une pentru căile ferate, 220 mi-
lioane pentru porturi și 39 mi-
liardi să apară (repetăm, nu se știu
de folosit pentru scopul declarat.

care a fost prim-ministru între 1983-1989 și care a fost ales pe al statului de majoritate la parlamentară, în octombrie 1989, fără acordul prin consens al partidelor de opoziție. Aceștia din urmă au încercat să neglecească și să refuza de atunci să-și recunoască drept șef al statului.

Există două partide politice care, potrivit afirmației sale, nu dau Partidului Căruia iusticiu 178 locuri din 450, și susțin lor de principiu" pentru a lansa un astfel de proces de destituire, fără precedent" în țară, sint. Partidul Social-Democrat Populist al lui Edral nănu (84 de locuri) și Partid

populației rusefone din caz. Abordind problema tinselor presiuni exercitate de forțele naționaliste asupra sofinilor stabiliți în Cae a afirmat că „nici nu fi vorba de așa ceva, l cit în multe dintre repu le din Cautz rușii con majoritatea covârșitoare populației” (Rompre).

Import press PO Box 12 201, te
CORESI, Bucuresti

Plejei Amzei s-
plomație: „Nu
la... Parlament
S-a schimbat
nul”. El este n
mant”, dar înc
penzeze prin ad
iru a unei put
vint. Ca să nu
tătoarea este
cel chiar de
trage de mine
că taxa de imp
una cu taxa as

zindu-se pe nu-
ristului-ce nu-
traga atenția
cimpit.

Successul este
sarul român es-
dare și proto-
pinzele albe. I
spune politico
Spre deosebire
Occident, care
refuz al orică
cuvânt de a ră-
trebăr, se solu-
tind forme c
ment, bine c

În pag. 3.
Bancii M
De la 11 noi
regim al s
val

